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ABSTRAKT

Hlavním tématem této bakalářské práce je současný streetstyle. V teoretické části je

popsána jeho historie, stejně tak srovnání našich předních a celosvětových značek tohoto

módního stylu. Utváření nových hodnot streetwearových skupin souvisí se založením

vlastní značky, proto je zmíněno i autorské právo, definice, historie značky a její druhy.

Praktická část je zaměřena na osobité výtvarné zpracování vlastního loga a kolekce.

Dokládá inspirační zdroje, vývoj a průběh realizace kolekce.
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ABSTRACT

The main theme of this thesis is the current streetstyle. The theoretical part describes the

history as well as a comparison of our leading and global brands of this fashion style.

Creation of new values streetwear groups related with establishing its own brand, its own

brand, so it is also mentioned copyright, definition, then the brand's history and its species.

The practical part is focused on the distinctive visual processing and custom logo

collection. This section illustrates the sources of inspiration, development and

implementation process of collection.

Keywords: street wear, street culture, fashion, style, symbolism
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 ÚVOD

Streetwear – pouliční oblečení či móda, oděvy a obuv světových značek, vznik loga, to

jsou témata, nad nimiž se chci zamyslet a pojednat je ve své bakalářské práci.

Cesta, která mě vedla k streetwearové módě, začíná na základní škole, kdy jsem jezdil

na skateboardu, což s sebou „přivezlo“ úplně nový svět. Po krůčcích jsem poznával

pouliční kulturu, pouliční styl. Ať už to byla hudba, umění, anebo móda, které mě

ovlivňovaly, postupně se začínal měnit jak můj vizuální vzhled, tak i životní styl.

V současnosti se nejvíce věnuji právě streetwearu, proto hodlám vytvořit vlastní logo

a věřím, že mě bude inspirovat k vytvoření vlastní kolekce.

Životní styl vytvářejí ve všech oblastech lidé vědomím, rukama, svým umem, mohutnou

energií, moderní technikou, vědeckými objevy a specializacemi, moderním uměním, jsou

ovlivněni i celosvětovými událostmi, zákonem pokroku. Styl se stále mění. Současný styl,

co se módy a vkusu týká, lze těžko podchytit, protože dnes nejen na ulici, ale např. i

v divadle uvidíme oblečení různých generací, ale i různost v oblečení a obouvání v rámci

jedné věkové skupiny. Myslím si, že to není jen otázka vkusu, finančních možností, ale

určitého názoru, postoje, někdy i rebelství. Móda určuje u většiny lidí oblékání i obouvání,

ale i životní prostředí. Je působivější a přitažlivější, silnější, než vkus, ale zato je velmi

proměnlivá. Podléháme jí všichni, někteří bláznivě, jiní s rozumem. Ve Slovníku cizích

slov jsou uvedeny u slova „móda“ (z franc.) dva významy. První – „zvyk, mrav, zvyklost.“

Druhý – „to, co je v určitou dobu nejoblíbenější nebo nejobvyklejší v dané společnosti

v oboru odívání, bydlení, účesu, umění, způsobu života apod.“
1

Na smysl obou těchto významů bych se rád zaměřil, až budu sledovat vývoj streetwearu,

jeho proměnlivost v čase v souvislosti s vlivem světových značek, což bych chtěl popsat

v teoretické části.

Zapůsobil na mě citát Pierra Hardyho, známého francouzského návrháře obuvi, který zní:

„Protože nejsme v období skutečné inovace, musíme být jiní a zároveň stejní. Nový způsob

je kombinovat prvky z minulosti s novými rozměry.“
2
Berenice Fitz-Gibbonová, působící

v americké reklamě, uvažuje obdobně: „Kreativita často spočívá jen v převrácení toho, co

1
REJMAN, Ladislav. Slovník cizích slov. Vyd. 2. Praha: SPN, 1971, s. 234

2
COXOVÁ, Caroline. Boty. Vyd. 1. Praha: Euromedia Group, k. s. – Ikar, 2015, s. 8
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už tady je.“
3
Tyto myšlenky mě utvrzují v tom, že lze čerpat inspiraci z daného, ale je třeba

odrazit se a jít dál. Proto se budu zabývat i návrhem vlastní značky a v praktické části budu

řešit také kolekci pro tuto značku – od inspiračních motivů, návrhů, střihů, barevného

řešení, technologických postupů až po realizaci.

3
COXOVÁ, Caroline. Boty. Vyd. 1. Praha: Euromedia Group, k. s. – Ikar, 2015, s. 13
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO STREETWEAR

Podle doslovného překladu je streetwear pouliční oblečení, tedy osobitý styl oblékání,

který se stále mění, vyvíjí, odráží dění na ulici, proto je zároveň i obtížné stanovit přesnou

definici. Je možné jej vysvětlit jako vyjádření pocitu pohodlí, svobody projevu i pohybu.

Tuto vlnu svobody umocňuje ležérní oblečení, volný oděv nadměrných velikostí jako jsou

pytlovité džíny, trička s rukávy spadajícími pod lokty, mikiny s průramky posazenými de-

set centimetrů pod rameny a s velkým potiskem loga nějaké značky, velké tenisky

a kšiltovka.

Móda 80. let minulého století byla pro budoucí streetwear příležitostí, jak vyjádřit svou

individualitu a svůj osobitý styl. Nosily se džínové bundy i bundičky do pasu, tzv. mrkváče

a plísňáky, ale i turecké kalhoty a legíny. Ženy si nazuly ponožky a pak lodičky, oblékly

pulovry či blůzy s netopýřími rukávy, sáčka s vycpávkami. Na látkách se objevují leopardí

a zebří vzory. Zavírací špendlíky se stávají zdobným prvkem oděvu. Světu byla

představena obuvnická značka Nike.

Streetwear je určen pro každodenní nošení, ale např. americký rapper Kanye Omari West

se ho téměř nevzdává ani při slavnostních příležitostech. Sám totiž navrhl několik kolekcí

bot pro značku Nike. Druhá limitovaná kolekce Air Yeezy z roku 2012 obsahovala pouze

500 párů, takže jeden pár stál devadesát tisíc dolarů. Obdobně i americký zpěvák Pharrell

Williams, držiteli deseti cen Grammy, neopouští od dennodenního oblečení ani

při slavnostech.

Shawn Stussy, zakladatel stejnojmenné značky Stussy, rozšířil definici streetwearu

o životní styl založený na pocitu výjimečnosti, kterou podtrhuje limitovaná edice kusů,

stejně jako malosériová produkce tenisek předních výrobců sportovní obuvi. Nabízí se tak

myšlenka, že streetwear je reakcí na velkoprodukci oblečení obchodních domů.

1.1 Historie streetwearu

Od počátků, kdy lze sledovat vznikající streetwearovou vlnu, po současnost uplynula

dlouhá doba, během níž se streetwear měnil, formoval, vyvíjel a to díky vlivům

společnosti, politiky a také hudebních interpretů. Změna se týká velikostí, střihů, materiálů,

značek.

Původ streetwearu je možné hledat v subkultuře kalifornských surfařů západního pobřeží,

skateboardistů, bruslařů. Nelze popřít podíl hip hopu, japonské street módy, stylu rasta
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(rastafariánství je náboženské hnutí pocházející z Jamajky, jehož přívrženci užívají symbo-

liku marihuany, nosí dredy, které připomínají hřívu Judského lva, jehož mají ve znaku)

a tzv. haute couture – je mezinárodně uznávaný termín z oblasti módy, lze jej česky

přeložit jako vysoké krejčovství. Z drahých a kvalitních látek se v Paříži šije oblečení

na míru, jehož cena se pohybuje od statisíců korun po milion i více. To ovlivnilo

streetwear tak, že vznikaly limitované kolekce za vysoké ceny (viz předchozí strana).

Kořeny tohoto stylu zřejmě spadají do 70. až 80. let dvacátého století. Americký surfař

a návrhář obalů alb pro různé kapely, Shawn Stussy založil v roce 1980 v Los Angeles

svou značku Stussy, kterou označoval svá prkna, a potom ji použil i na oděv. Zpočátku

vyložil oděv na kapotu svého auta. Když obliba a odbyt vzrostly, začal dodávat své

výrobky do butiků (1993 v Los Angeles a New Yorku).

Prvotní streetwearové značky inspiroval punk, který se vyznačuje odporem k nacismu,

komunismu, válčení, rasové diskriminaci, komerci. Hodně punkerů směřuje k anarchismu.

V písni Ruce Po Obrně jihlavské kapely, která vznikla v r. 2003, se zpívá „Do It Yourself“

= DIY – v překladu „udělej si sám“. Zřejmě to byla snaha o provokaci, snaha být jiný,

která nabádala punkery, jak si vytvořit vlastní nášivku, tričko, znak a tak dále.


[…]


Dále probíhalo čištění a lepení vkládacích stélek a vázání tkaniček. Měkká vnitřní stélka

z bavlněného froté zajišťuje pohodlí stejně jako molitanové polštářky. Na jazyku boty je

zjednodušené logo Prestige a pod ním logo Snakes. Křížek mezi nimi symbolizuje

spolupráci mezi značkami, ale i rozdílnosti. Tyto boty velikosti č. 45 jsou určeny pro pány.

Obr.23: Původní design obuvi značky Prestige a zamýšlený barevný návrh

Obr.24: Použité materiály – usně a koženky pro obuv značky Prestige

Obr.25: Výsledný pár obuvi A
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Obr.26: Výsledný pár obuvi B

5.3 Doplňky ke kolekci

Boty uznávaných světových značek jako například Nike, Adidas atd. byly původně určeny

pro sportovní aktivity Až později se z nich díky skvělé propagaci známými sportovci

M. Jordan) a vzrůstající oblibě stávají boty pro volný čas. S růstem poptávky se rozvíjí

marketing – na trh se dostávají nejen dámské i dětské tenisky, ale např. značka Nike se

objevuje na tričkách, kšiltovkách. Obdobně tomu tak bylo, jak už jsem se zmínil v kapitole

o počátcích streetwearu, když si surfař S. Stussy založil vlastní značku, která se objevuje

nejprve na surfařských prknech, ale později i na oděvu. Mládež chce mít boty, tričko, ale

i po- nožky, batoh, šátek, kšiltovky, opasky, peněženky od své oblíbené značky. Dá se říci,

že každá streetwerová značka nabízí celou škálu doplňků. Do své kolekce jsem zařadil vak,

šátek a pokrývku hlavy.

5.3.1 Pokrývka hlavy

Ze všech možných druhů pokrývek hlavy, které existují, streetwear uznává tzv. kšiltovku,

která je nejoblíbenějším a nejužívanějším dennodenním doplňkem v kteroukoli roční dobu

a hodinu. Streetwearové značky ji opatřily nejen svým logem, ale i potiskem, nášivkami,

visačkami. Proto jsem si pro svou kolekci zvolil právě tento doplněk. Klasická černá barva

je ponechána, přední díl zdobí výšivka loga – hada, vzadu je zakomponována černá etiketa

se zlatým nápisem snakes. Svrchní stranu kšiltu pokrývá žlutě zatónovaný potisk struktury

hadí kůže vytištěný ve firmě SubliProfi technikou velmi stabilního potisku. Vyztužení

kšiltu je zachováno, stejně tak zapínání vzadu na způsob pásku s kovovou přezkou.
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Obr.27: Návrh kšiltovky a realizace

5.3.2 Šátek

Barevně potištěný šátek je dalším doplňkem pouliční módy. Nosí se převážně volně

přehozený kolek krku, nebo zavázaný. Může nahradit opasek v džínách, anebo posloužit

jako pokrývka hlavy – v tomto případě přes čelo, uvázaný vzadu, proro jsem ho zařadil do

své kolekce.

Celou plochu šátku ve tvaru čtverce o rozměrech 75x75 cm pokrývá potisk v černobílém

provedení s odstíny šedé. Použitý figurální motiv představuje výjev z Cranachova obrazu

Adam a Eva. Je orámovaný fialovým pruhem, jenž odděluje tento výjev od okraje, který je

na všech čtyřech stranách pokryt vzorem hadí kůže opět v neutrálních barvách. Ústřední

motiv prvních lidí je narušen fialovým nápisem“sin“. Je zakomponován uprostřed šátku

a překrývá střed nahých těl. Sublimační potisk byl proveden ve firmě SubliProfi na tzv.

šátkovině o gramáži 177g.

Obr.28: Potisk šátku
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5.3.3 Vak

Posledním doplňkem mé kolekce je vak. Nejedná se o polstrovaný batoh, který je

k vidění kdekoli u studentů, dospělých či dětí. V mém pojetí jde o vak připomínající spíše

tašku na záda. Je totiž lehký, může se popř. srolovat. Slouží pro přenos menších, lehčích

věcí, ale zároveň je i módním doplňkem. Ze vzorníku firmy SubliProfi jsem vybral textil

mající obchodní označení Pavel S. Látka je pevnější, se zátěrem s vodoodpudivou úpravou,

gramáž 280 g. Vak je oboustranný, na předním i zadním díle je potisk shodný s potiskem

na šátku. Má tvar obdélníka o rozměrech 35x52 cm. Sublimační potisk na přední straně je

v horní i dolní třetině zatónován do červenofialového odstínu, kdežto zadní strana zůstává

černobílá. Pro obě strany je shodný fialový nápis „sin“ umístěný ve středu zmíněného

motivu. Pro praktické nošení má vak černé stočené šňůry, které procházejí v dolní části

otvory kovových kroužků umístěných v rozích a nahoře jsou protaženy tunýlkem, takže se

může vak uzavřít stažením.

Obr.29: Potisk přední a zadní strany vaku
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit streetwearovou kolekci pro vlastní značku.

Během teoretické práce jsem získával informace a poznatky, které byly dosud pro mne

neznámé, ale staly se důležité pro vývoj a realizaci další práce. I když pro mě streetwear

není novinkou, dověděl jsem se při studiu jeho historie i srovnávání předních značek

mnoho zajímavého, což mě posunulo a inspirovalo při navrhování modelů kolekce.

Sestavení pracovního postupu a vytvoření konceptu kolekce, snaha skloubit oděv, obuv

i doplňky v jeden celek, to bylo pro mne novou výzvou. Nahlédl jsem do problematiky

módního návrhářství a seznámil se tak i s novými technologickými postupy pro grafickou

úpravu a tisk motivů. Práce mě velmi obohatila nejen po stránce vzdělávací, ale

i praktické. Věřím, že nabyté zkušenosti uplatním i v budoucnu.
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