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Bakalářská práce studenta Petra Luljaka se zabývá tématem autorské streatwearové
kolekce. Teoretická inspirační část je zpracována na 17. stranách a věnuje se širokému
spektru problematik spojených s vytvořením vlastní streatwearové kolekce, jednak
samotným pojmem „streatwear“, značkou, logem i autorskými právy, ale i výčtem
současných „cool“ streatwearových značek.

Ucelený koncept teoretické části napomáhá části praktické. Autor čtenáře provází jak
inspirací tak i tvorbou samotného loga, dále pak bod po bodu tvorbou jednotlivých kusů
kolekce, triček, obuvi i doplňků.

Teoretická část, která pojednává o autorství, zásadách tvorby loga, či značkách obecně je
jistě pro designéry velmi nápomocná, dělení značek podle délky užívání- třešničkou na
dortu. Kapitola o současném stavu trhu s tímto zbožím je přehledně strukturována a
dává možnost i nezasvěcenému lehce pochopit problematiku. Chybí mi zde pouze
autorovo ztotožnění s některým ze stylů či značek.

Část praktická je věnována tvorbě loga, stručnému konceptu kolekce a dále více něž
výtvarnému pojetí zde autor popisuje technologii výroby jednotlivých částí. Nelze
dohledat vývojovou linii výsledných návrhů ani možné varianty řešení.

Obuv vznikala na poslední chvíli ve spolupráce se společností Moleda, což jasně ovlivnilo
vzhled modelů, bohužel i střih je velmi podobný s vlastním produktem Moledy a tak se
zde jedná více o styling, než design.

Kolekci jsem sledovala při vzniku z velké dálky a s velkým překvapením. Matně jsem
zahlédla několik nástinů různých prvků. Bohužel jsem neměla možnost se seznámit
s dotvořeným dílem. Snad je kolekce dobře řemeslně zvládnutá. Nemohu nyní posoudit.

Kladně hodnotím autorův pokus o vytvoření kolekce, největší část dle mého názoru, je
věnována logu a zde je i výsledek jasný a záměr autora pochopitelný.

Zadání bylo naplněno, chybí zde návrhová dokumentace v daném počtu i technický
popis.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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